UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NGOẠI VỤ

Số:          /NV-HTQT
V/v Diễn đàn kinh tế Việt Nam – Thụy Sỹ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 01 năm 2024

       Kính gửi:

   - Ban quản lý Khu kinh tế thành phố;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Công Thương;

- Phòng Thương mại và Công nghiệp (VCCI) Hải Phòng;

- Hiệp hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng,

- Hội Doanh nhân trẻ Hải Phòng;

- Hiệp hội logistics Hải Phòng.

Quan hệ hợp tác Việt Nam – Thụy Sỹ hơn 50 năm qua đã phát triển sâu rộng

trên tất cả các lĩnh vực, trong đó hợp tác thương mại, đầu tư là trụ cột quan trọng

trong quan hệ hai nước và còn nhiều dư địa để tiếp tục phát triển. Trong bối cảnh đó,

Diễn đàn kinh tế Việt Nam – Thụy Sỹ được tổ chức nhằm tiếp tục thúc đẩy kết nối

hợp tác giữa các địa phương, gọi vốn đầu tư, kết nối hợp tác các quỹ đầu tư và cộng

đồng doanh nghiệp hai nước, trao đổi kinh nghiệm, khuyến nghị cơ chế, chính sách

nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp mở rộng đầu tư, kinh doanh trong các lĩnh vực

hai bên có thế mạnh và nhu cầu hợp tác.

Sở Ngoại vụ trân trọng thông tin về Tọa đàm thường niên “Diễn đàn Kinh tế

Việt Nam – Thụy Sỹ” do Đại sứ quán Việt Nam tại Thụy Sỹ và Diễn đàn kinh tế Việt

Nam – Thụy Sỹ đồng tổ chức dành cho địa phương/doanh nghiệp hai nước Việt Nam

– Thụy Sỹ, cụ thể:

1. Thời gian: ngày 06/6/2024

2. Địa điểm: Zurich, Thụy Sỹ.

3. Hình thức: Trực tiếp (tại Zurich, Thụy Sỹ) và trực tuyến.

4. Nội dung:

Diễn đàn gồm 03 phiên chính: i) chính sách thu hút thương mại, đầu tư FDI;

ii) hợp tác về chuyển đổi số; iii) thể chế pháp lý, chiến lược và cơ hội đầu tư tài chính

tại Việt Nam.

Dự kiến các diễn giả tại Diễn đàn là đại diện lãnh đạo Bộ, ngành, địa phương,

doanh nghiệp của hai nước, các quỹ đầu tư, các tổ chức tài chính nước ngoài.

5. Chương trình chi tiết: (kèm theo).

6. Link đăng ký: https://www.vietnamday.org/

Sở Ngoại vụ trân trọng thông tin quý Cơ quan/Đơn vị xem xét tham dự Diễn

đàn theo hình thức trực tuyến và thông tin đến các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực, địa

bàn quản lý có quan tâm, đăng ký tham dự Diễn đàn theo hình thức phù hợp với

doanh nghiệp.

Sở Ngoại vụ trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- UBNDTP (để bc);

- Như trên;

- GĐ;

- Lưu: VT, HTQT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Bích Dung

https://www.vietnamday.org/

2

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH DIỄN ĐÀN

KINH TẾ VIỆT NAM – THỤY SỸ (06/6/2024)

(Kèm theo Công văn số ……/NV-HTQT ngày …./01/2024)

Thời gian Nội dung

08:30 Đón tiếp đại biểu

09:00 Khai mạc Diễn đàn kinh tế Việt Nam – Thụy Sỹ

09:15 – 10:30 Phiên 1: Thúc đẩy dòng vốn FDI – Chính sách thu hút

thương mại, đầu tư FDI và lợi thế cạnh tranh

Chủ trì: Ts. Philipp Roester, nguyên Giám đốc điều hành

Diễn đàn kinh tế thế giới (WEF)

Các diễn giả:

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố

Đại diện Bộ Kinh tế Thụy Sỹ (tbs)

Đại diện Cục Đầu tư nước ngoài, Bộ Kế hoạch và Đầu tư Việt

Nam/ Vụ thị trường Âu – Mỹ, Bộ Công Thương Việt Nam

(tbs)

Đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp Thụy Sỹ

Đại diện tập đoàn Thụy Sỹ (tbs)

Chuyên gia pháp lý về thương mại quốc tế và đầu tư nước

ngoài

10:30 Teabreak

10:45 – 12:00 Phiên 2: Nắm bắt cơ hội từ chuyển đổi số - Tiêu điểm công

nghệ tài chính

Chủ trì: Bà Akiya Das Gupta, Ngân hàng Sygnum, Thụy Sỹ

(tbs)

Các diễn giả:

Ông Huỳnh Công Thắng, Giám đốc điều hành Innotab Asia

Ông Lưu Vĩnh Toàn, Head of NLP at Move Digital AG

Ông Andre Reitenbach, Tập đoàn G-Core, Thụy Sỹ (tbs)

Đại diện tập đoàn, doanh nghiệp Việt Nam, Thụy Sỹ

12:00 – 13:30 Ăn trưa kết nối

13:30 – 15:30 Phiên 3: Đầu tư tài chính tại Việt Nam – Thể chế pháp lý,

chiến lược và cơ hội đầu tư

3

Khách mời: Đại diện Bộ Tài chính Việt Nam/ Ủy ban giám

sát tài chính quốc gia Việt Nam (trực tuyến), Đại diện cơ

quan quản lý tài chính Thụy Sỹ FINMA (tbs)

Các diễn giả:

Ông Thomas Erdmann, Giám đốc quỹ đầu tư bền vững, Tập

đoàn UBS

Ông Phạm Lưu Hưng, Kinh tế trưởng, Công ty SSI Việt Nam

Bà Xinyue Hou, Giám đốc quỹ đầu tư châu Á và Việt Nam,

Công ty Bellecapital AG

Đại diện Qũy đầu tư của Thụy Sỹ (Aquis Capital, Sen

Capital, Turicum Investment…)

Ông Roger Leitner, Chủ tịch Ủy ban Việt Nam, Phòng

Thương mại và Công nghiệp Thụy Sỹ - châu Á

Đại diện doanh nghiệp Việt Nam niêm yết

Doanh nghiệp Việt Nam tham gia gọi vốn trực tiếp.

		2024-01-30T18:54:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Bích Dung <nguyenthibichdung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-30T20:26:54+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-30T20:26:56+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-30T20:26:56+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!